

平成 21（2009）年度  
知床世界自然遺産地域科学委員会  
第 1 回会議  
議 案



場所：斜里町公民館 ゆめホール知床

日時：平成 21 年 7 月 23 日（木） 14:00～17:00

## 資料一覧

- ・議事次第
- ・出席者名簿

### 議題1：各ワーキンググループの検討状況及び河川工作物の改良等について

- 資料1-1：各ワーキンググループの検討経過について
- 資料1-2：エゾシカワーキンググループ経過報告・今後の予定
- 資料1-3：2008年海域管理計画定期報告書の概要
- 資料1-4：河川工作物フォローアップ会議（仮称）について

### 議題2：知床世界自然遺産地域管理計画（案）のパブリックコメント結果について

- 資料2-1：知床世界自然遺産地域管理計画（案）に対する意見公募結果
- 資料2-2：知床世界自然遺産地域管理計画（案）に対する意見一覧表
- 資料2-3：知床世界自然遺産地域管理計画新旧対照表
- 資料2-4：知床世界自然遺産地域管理計画の用語集（案）
- 資料2-5：知床世界自然遺産地域管理計画（案）地元説明会の開催結果について

### 議題3：今後のモニタリングの進め方について

- 資料3-1：知床世界自然遺産地域における長期モニタリングと順応的・統合的管理の基本的考え方（改訂案）
- 資料3-2：調査手法（簡素化）の検討例
- 資料3-3：調査手法（簡素化）の検討対象項目
- 資料3-4：科学委員会が長期的に評価していくべき必須事項としてのモニタリング項目

### 議題4：年次報告書の作成について

- 資料4-1：平成20年度 知床世界自然遺産地域年次報告書（案）
- 資料4-2：関係機関における平成21年度調査計画について
- 資料4-3：関係機関における平成21年度ハード事業実施計画について
- 資料4-4：関係機関における平成21年度ソフト事業実施計画について

### 議題5：科学委員会等の今後のあり方について

- 資料5：知床世界自然遺産地域科学委員会の今後のあり方について

### 議題6：科学委員会等の今後の予定について

- 資料6：平成21年度の科学委員会等の日程（予定）

### 議題7：その他

## 議 事 次 第

環境省北海道地方環境事務所釧路自然環境事務所所長挨拶

### 議 事

- (1) 各ワーキンググループの検討状況及び河川工作物の改良等について
- (2) 知床世界自然遺産地域管理計画（案）のパブリックコメント結果について
- (3) 今後のモニタリングの進め方について
- (4) 年次報告書の作成について
- (5) 科学委員会等の今後のあり方について
- (6) 科学委員会等の今後の予定について
- (7) その他